« Ingredere in petram, abscondere in fossa humo,
a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus. »
Vox prophetæ hortantis populum suum, ut ingre-
diatur in petram, et abscondatur in fossa, cooperatus
desuper humo. Ac si diceret aliis verbis : Hortatus
sum ut ambularetis in lumine Domini, sed quia
noluistis audire, ecce denuntio et hortor, ut ingre-
diamini in petram et abscondamini infossa, vel in

speluncis, a facie timoris Domini, vel a facie Babylonis exercitus, qui designatur per timorem Domini, et a gloria majestatis ejus, quoniam per illos misit timorem suum super Judæos, et glorificatus est de hostibus suis Judæis, vindictam recipiendo. De hac tribulatione cujus formidine absconderunt se in speluncis et puteis, sicut historiæ narrant, Dominus in Evangelio ait : « Tunc dicent montibus, Cadite super nos : et petris Abscondite nos (*Luc. xxiii*). » Altiori autem intellectu, præcipitur nobis omnibus ut ingrediamur in petram a facie timoris Domini, id est confugium faciamus ad Christum de quo dicitur : « Petra est refugium erinaceis (*Psal. ciii*). » Christus enim per similitudinem petra est, sicut Paulus apostolus dicit : « Petra autem erat Christus (*I Cor. x*). » In petram ergo ingredietur, quisquis veraciter credens, facit confugium ad ipsum, ne in adventu illius cum venerit perdere reprobos, damnetur, Absconditur in fossa humo, qui intrans in cubiculum orat Patrem suum. Vel etiam absconditur in fossa humo, qui in terreno corpore constitutus, quod designatur per humum abscondit et celat infirmitates carnales, ne videlicet omnia illecebrosa per operationem forinsecus ostendat, quæ caro desiderat perficere.

« Oculi sublimes hominis humiliati sunt, et incurvabitur altitudo virorum : exaltabitur autem Dominus solus in die illa. » Per oculos sublimis hominis qui humiliati sunt, altitudinemque virorum, accipitur fastus potentiæ et nobilitas generis. Cum, inquit, hostes supervenerint, tunc nec divitiæ, nec nobilitas generis, nec potentia dignitatum aliquem defendere poterit, quippe cum una sit captivitas omnibus. Sed humiliabuntur oculi potentis, divitisque hominis, qui torvide cum supercilio respiciebat aliquem. Incurvabitur quoque altitudo virorum, id est, contemnetur, ac pro nihilo reputabitur nobilitas generis. Dominus autem solus exaltabitur in die illa, hoc est in tempore adventus Chaldæorum Romanorumque, cujus iram et vindictam nullus poterit effugere. Possunt autem hæc eadem non incompetenter ad diem extremi examinis referri : in qua omnis creatura divinæ majestati atque potentiæ humiliabitur, et comparisone illius cognoscat se nihil esse. Redditque causam, quare debeat humiliari et incurvari.

« Quia dies Domini exercituum super omnem superbum, et excelsum, et super omnem arrogantem : et humiliabitur. » Ubicumque de vindicta et victoria Domini propheticus sermo loquitur, Dominum exercituum solitus est illum vocare, id est, militiarum, quod Hebraice dicitur sabaoth. Ipse enim est Dominus militiarum suarum, sive exercituum, angelorum scilicet, atque hominum. Dies autem Domini, id est, dies vindictæ illius, dupliciter intelligitur : tempus videlicet captivitatis Judæorum, quæ venit super omnem superbum, et excelsum, et super omnem arrogantem. Quæ tria unum sensum oblinent, per quæ intelliguntur principes Judæorum, sacerdotes, Pharisei et scribæ. Tempus quoque ultimi judicii,

A in quo damnabitur superbus diabolus cum omnibus consecratoribus ejus, et humiliabitur super omnes arrogantes et superbos.

« Et super omnes cedros Libani sublimes, et erectas, et super omnes quercus Basan. » Subauditur, veniet dies Domini. Libanus mons est Phœnicis regionis excelsissimas cedros continens, quæ, sicut Cassiodorus in expositione psalmorum dicit, sua proceritate transcendunt omnem altitudinem arborum. Basan vero regio est Arabiæ, cui imperavit Og rex, habens glandiferas quercus, quarum fructus porcorum est cibus, non hominum. Metaphoricos autem per cedros Libani sublimes et erectas, intelliguntur superbi quique; per quercus autem Basan, quæ interpretatur ignominia, qui opera ignominie exercent et in cæno libidinis voluntantur : quorum fructus porcorum est, id est, dæmonum. Super omnes autem istos, vindicta et dies iræ Domini consurget. De talibus cedris dicitur in psalmo (*Psal. xxviii*) : « Vox Domini conterentis cedros. » Et item : Vidi impium superexaltatum, sicut cedros Libani.

« Et super omnes montes excelsos, et super omnes colles et elevatos. » Subaudis, veniet dies Domini. Montes et colles plerumque in bonam partem accipiuntur. Pro sanctis videlicet, varietate virtutum decoratis. Plerumque autem ipsi impii pro diversitate vitiorum, maximeque superbi, montes appellantur et colles, sicut in præsentis loco. De his montibus collibusque dicit Ezechiel propheta : « Hæc dicit Dominus montibus et collibus : Ecce ego inducam super vos gladium (*Ezech. xxxvi*). »

« Et super omnem turrim excelsam, et super omnem murum munitum. » Subaudis, veniet dies Domini. Quantum ad litteræ sensum spectat adveniente Romano exercitu, dies Domini vindictæ super turrim et super omnem murum Judæorum fuit : quoniam funditus sunt omnes eversi. Metaphoricos autem per turrim et murum intelliguntur hi, qui in altitudine turrium et firmitate murorum potius confidebant quam in Deo. Super quos dies ultionis Domini venit, quia fame, mortalitate, et gladio sunt consumpti et in pretium distracti. Vel etiam per turrim specialiter possunt intelligi illi qui præminebant in populo, sicut turris in civitate. Per murum vero munitum, divites potentesque, qui se muniebant divitiis : super quos Domini dies veniet.

« Et super omnes naves Tharsis, et super omne quod visu pulchrum est. » Subaudis, dies Domini veniet. Hebræi omnia maria Tharsis appellant, et congregationem aquarum nomine maris vocitant : juxta illud in Genesi : « Congregationesque aquarum appellavit maria (*Gen. 1*). » Quapropter hoc loco non simpliciter illud mare accipiendum est, quod adjacet terræ repromissionis : sed etiam omnia flumina vicina, per quæ Judæi soliti erant navigare, et negotia exercere. Et translativè per naves intelliguntur hi, qui in navibus residentes, negotiationis causa pelagus et flumina navigabant. Super quos

dies vindictæ Domini venit : quando sicut Josephus narrat, advenientibus Romanis, illi comprehensi sunt, qui in portibus commorabantur, navesque eorum succensæ. Quodque sequitur, et super omne quod pulchrum est visu, intelligendum est super templum et sanctuarium, ubi erat maxima pulchritudo, et super omnes virgines et juvenes : super omne quodque quod delectabile erat ad videndum, diem ulionis venisse : quando simul omnia bona illius populi destructa et evacuata sunt.

« Et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum. » Per sublimitati hominum, altitudinemque virorum, fastus potentiæ, et nobilitas generis accipitur, sicut paulo superius dictum est, quia incurvata et humiliata sunt, quando quidam occisi, quidam vero in servos sunt venundati.

« Et elevabitur Dominus solus in die illa, et idola penitus conterentur. » Quod est aperte dicere : In die illa, hoc est, in tempore vastationis Judæorum, elevabitur Dominus, id est, excelsus et gloriosus fortisque apparebit : cum tradiderit inimicos suos Judæos in ore gladii Chaldæorum Romanorumque, tunc penitus idola conterentur Judæorum cum cultoribus suis, Licet in Domini adventu non legantur Judæi idola coluisse, tamen quando captivati sunt a Chaldæis, idola colebant, sicut Ezechieli ostensum est. (*Ezech. viii*). Quapropter quia sermo propheticus mixtim loquitur de utraque captivitate et vastatione, specialiter ad priorem referendum est, quod dicitur, idola penitus conterentur. Contrita sunt enim idola Judæorum a Chaldæis, et metalla eorum in Babylonem ducta.

« Et introibunt in speluncas petrarum, et in voragine terræ, a facie formidinis Domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram. » Præsentia cum sequentibus ad utramque vastationem Judæorum pertinent, quando effugere nilentes Dei vindictam, abscondebant se in speluncis et voraginibus terræ. Bene autem dicitur : A gloria potentiæ Domini, cum surrexerit percutere terram. Quodammodo enim omnipotens Deus consurgit percutere terrenos homines, terrena solummodo cogitantes et quærentes, quando severiter suos per ministros pœnarum infert illis, sicut per Chaldæos Romanosque Judæis intulit.

« In die illa. » Hoc est in adventu Chaldæorum vel etiam Romanorum « projiciet homo (Judæus) idola argenti sui, et simulacra auri sui, quæ fecerat sibi, ut adoraret talpas et vespertilioes, et ingredietur sessuras petrarum et in cavernas saxorum a facie formidinis Domini et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram. » Subauditur Judæorum, vel ipsos Judæos terrena sectantes. Sic factum est, quando superveniente hostili exercitu projecerunt idola sua Judæi, absconderuntque se in cavernis, ut effugere possent iram Domini. Quod autem dicit, ut adorarent talpas et vespertilioes, non est intelligendum, quod simulacra haberent ad similitudinem talpæ

A quod est animal lumine carens oculorum, aut vespertilionis, quæ est avis lucifuga. Ded despective atque irrisorie protulit, idola eorum talpis et vespertilionibus comparans, quæ cum oculos videantur habere, minime vident, sicut Psalmista dicit : « Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Oculos habent et non vident (*Psal. cxiii*). »

« Quiescite ergo ab homine cujus spiritus in naribus ejus, quia excelsus reputabitur ipse. » Considerans propheta Isaias Judæos cencives suos perdendos propter mala, quæ Christo perfida mente intulerunt, hortatur eos dicens : Ecce prophetali spiritu prædixi vobis, quæ evenire possunt. Moneo ergo atque præcipio, ut quiescatis ab homine Christo, qui secundum carnem quidem homo est verus, habens animam et spirans, et halitum trahens naribus, sicut nos puri homines spiramus et vivimus, sed secundum divinam majestatem excelsus reputatur ipse, et creditur, quia æqualis est Deo Patri. Cavete ne offendatis eum in aliquo, quia licet spiraret ut homo, Deus verus tamen est. Et si feceritis, venient vobis prope omnia mala superius dicta. Quod Redemptor noster excelsus sit, Psalmista indicat, dicens : Excelsus super omnes gentes Dominus, et super cælos gloria ejus. Et quod dicit, cujus spiritus in naribus ejus, tale est ac si diceret : In cujus naribus est flatus, qui plerumque spiritus appellatur.

CAPUT III.

« Ecce enim domiuator Dominus exercituum auferet ab Hierusalem et a Juda validum et fortem. » Vox prophetæ dirigitur ad Judæos, qui Dominum persecuti sunt. Quia, inquit, noluitis quiescere ab homine cujus spiritus in naribus ejus, qui excelsus credendus est, sed econtrario fudistis sanguinem innocentis, ecce dominator Dominus auferet ab Hierusalem validum et fortem, omnemque virum bellatorem : ut nemo remaneat, qui alicujus sit virtutis, sed omnes sint languidi et imbecilles. « Omne robur panis, et omne robur aquæ. » Subaudis auferet a Juda et ab Hierusalem. Robur sive fortitudo panis et aquæ, pro omni cibo et potu accipitur : quæ Dominus abstulit a Judæis, in tantum ut filios suos fame urgente comederent. Allegorice autem per panem et aquam, divina accipitur Scriptura : quæ in quibusdam locis cibus est, in quibusdam potus. Quam abstulit Dominus a Judæis et tradidit illam gentibus, ut faciant fructus ejus, sicut ipse dicit : « Auferetur a vobis regnum, et dabitur genti facienti fructus ejus (*Matth. xxi*). » Ubi enim gravis est ad intelligendum, et cum difficultate sumitur cibus est : quia quodam modo mandendo glutitur. Ubi vero facile intelligitur, potus est. De istiusmodi panis et aqua testatur alius propheta : « Ecce dies venient, dicit Dominus, et mittam famem in terram, non famem panis neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Dei (*Amos. viii*). »

« Fortem et virum bellatorem, et judicem, »

prophetam, et hariolum, et senem. » Subaudis auferet Dominus ab Juda et ab Hierusalem. Non dubium, quin omnes istos abstulerit Dominus a Judæis. Virum enim bellatorem et fortem quemquam non habent, sed omnes sunt infirmi et pleni formidine. In hoc quoque apparet eos iudices non habere, quia ipsi judicantur a Romanis principibus. Propheta verus, senexque sapiens, jam desiit esse ex illis. Et non solum alios, sed etiam ipsos ariolos (pro quibus Septuaginta divinos interpretati sunt) abstulit Dominus ab eis. Arioli autem sunt incantatores, qui quibusdam incantationibus remperagunt. Per quos etiam plerumque futura prædicantur, sicut de Balaam (*Num.* xxiv) ariolo legimus, et de divinis (*I Reg.* vi) quinque urbium Philistinorum. Sensus autem est, quod vera et falsa pariter a Judæis auferantur.

« Principem super quinquaginta, et honorabilem vultu, et consiliarum sapientem de architectis, et prudentem eloquii mystici. » In hoc loco a parte totum accipientes, per principem super quinquaginta (qui quinquagenarius nuncupatur) omnes principes Judæorum intelligimus esse ablatos. Inter cæteras quoque gratias, etiam hoc auferet Dominus a Judæis: ut nullum habeant honorabilem vultu, qui pro sua reverentia honoretur: nullum consiliarum, sed cuncta facient absque consilio. Principemque artificum, qualis fuit Beseleel; et prudentem eloquii mystici, id est, prudentem doctorem, qui docet eloquia mystica sive divina; vel, ut quidam volunt dicere, prudentem auditorem, qui possit discernere prædicationem docentis: illum auferet ab eis. Admiranda est enim sententia cujusdam poetæ Græci: qui dicit primum esse beatum qui per se sapiat: secundum, qui sapientem audiat.

« Et dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis. » Loquente ex persona sua propheta ea quæ superius dicta sunt, subito secundum morem propheticum, loquitur ex persona sua Deus per prophetam, dicens: Dabo pueros principes eorum, id est, sublatis his quos ante donaveram principes, videlicet quinquagenario, senexque, et prudente consiliario: pro his dabo principes lascivos, et dissolutos, more puerorum. Non enim pueros solummodo ætate debemus intelligere, sed moribus et conversatione. De talibus pueris principibus in Ecclesiaste legimus: « Væ tibi, terra cujus rex juvenis est (*Ecl.* x) ! id est, juveniliter agens. Talis fuit Roboam qui, despecto consilio senum, secutus est consilia juvenum (*III Reg.* xii). Non, quod puer aut juvenis esset ætate quando accepit regnum, utpote quod quadraginta sex erat annorum, sed quod pueriliter gessit, et dissolute. Quodque sequitur, et effeminati dominabuntur eis, idem sensus est. Effeminati autem sunt, qui fortitudinem stabilitatemque virilem in femineam molliem habent redactam. Tales sunt hodie principes Judæorum, pueriliter videlicet cuncta agentes, nulliusque virtutis existentes.

« Et irruet populus, vir ad virum, et unusquisque ad proximum suum. Tumultuabitur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem. » Cum pueri fuerint principes eorum, et effeminati fuerint eis dominati, tunc utique nec ætatis, nec dignitatis ullius ordo servabitur: sed irruet sive consurget populus adversus semetipsum, soluto sædere pacis et civilitatis: vir scilicet contra virum, et unusquisque adversus proximum suum. Puer quoque ætate murmurabit contra senem, sive stultus contra sapientem; et ignobilis contra nobilem. Sic fit plerumque in sancta Ecclesia, propter peccata populi. Auferuntur enim principes ad bellanda prælia Domini fortes, rectoresque religiosi: qui plebem Dei secundum ejus placitum noverunt regere, consiliarii quoque, et doctores prudentes. Sicque confunditur omnis ordo, et consurgit vir contra fratrem suum: puer sumit audaciam murmurandi contra senem, et ignobilis genere, et conversatione morum, contra nobilem.

« Apprehendet vir fratrem suum, domesticum patris sui, » id est, vernaculum, quem pater ejus nutrit. Dum civitas Hierusalem obsidione vallaretur a Romano exercitu, Judæi infra mœnia suæ civitatis conclusi, in tres partes erant divisi. Alii siquidem templum arcemque Sion tenebant, alii vero partem superiorem civitatis, atque alii inferiorem: et quemcunque quis volebat sibi principem constituebat, non solum vernaculum patris sui, sed etiam alium dicens: « Vestimentum tibi est, princeps esto noster. Ruina autem hæc sub manu tua. » Et est sensus: Habes cibum et vestimentum, esto nobis princeps: tantummodo, ut liberes nos ab ingruente fame, et miseria nostra tuo sustentur auxilio.

« Respondebitque in die illa dicens: Non sum medicus, et in domo mea non est panis neque vestimentum: nolite constituere me principem populi. » Considerans is, qui electus fuerit in principem, paupertatem et imbecillitatem suam, respondebit: Non sum (inquiens) medicus, id est, non possum vestram necessitatem implere: quia non habeo panem, neque vestimentum. Quapropter nolite me constituere principem.

« Ruit enim Hierusalem, et Juda concidit: quia lingua eorum et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus. » Non loquitur hoc ille, quem principem volebant constituere, sed potius propheta, qui dicit idcirco neminem velle populo peccatori præesse, quia urbs Hierusalem et Judæa provincia pariter corruerunt in manus hostium. Causasque reddit impietatis eorum atque perditionis: quod contra Dominum blasphemaverunt dicentes, « Dæmonium habes, » et, « Samaritanus es, » et « Reus est mortis, » et « Crucifige » talem, mullaque his similia (*Joan.* viii; *Matt.* xxvi; *Luc.* xxiii). Adinventiones quoque suas contra Dominum protulerunt, quando opposuerunt ei falsos testes, dicentes: Illic dixit, possum destruere templum hoc manufactum, et in triduo aliud non manufactum reædificare. Quapropter oculos majestatis Domini,

id est, respectum misericordiae illius et clementiam, ad amaritudinem provocaverunt. Licet enim Romani, quantum ad se pertinent propter hoc venerint, quia tributum renuebant persolvere, causa tamen perditionis illorum mors Filii Dei fuit. Et quia illum provocaverunt ad amaritudinem :

« Agnitio vultus eorum respondebit eis, » id est cognitio quod, Christum videntes in carne, noluerunt in eum credere. Respondebitque eis Dominus, quando positi in miseria et tribulatione, recordabuntur propter necem Filii Dei hæc sibi advenisse. Vel aliter: Agnitio vultus eorum respondebit eis, quia sua receperunt peccata, vel ante oculos mentis semper habuerunt propria delicta. « Et peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt. » Sicut Sodomitæ nefandis criminibus inquinati, inverecundè dixerunt ad Loth, Educ viros foras ut concubamus cum eis: ita et isti eisdem peccatis irretiti, impudenter et absque omni reverentia peccatum suum prædicaverunt, acclamantes contra Dominum: Crucifige, crucifige istum! Et, Reus est mortis. Unde ab eodem propheta, principes Sodomorum et populus Gomorrhæ appellantur. Moraliter autem unusquisque peccatum suum sicut Sodomitæ publicat, qui vitia quibus ipse tenetur inquinatus, aliis inverecundè prodit, ad hoc ut eos similes reddat, sui que imitatores efficiat. Nec sufficit ei immunditiam suam uni ostendere, nisi etiam multos sibi illiciat. Quapropter sicut Sodomitæ corpore et anima perierunt, ita etiam ille in die iudicii pariter in corpore et anima damnabitur, audiens a Domino illam terribilem vocem: « Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv. » « Væ animæ eorum, quoniam reddita sunt eis mala. » Damnationem scilicet suorum scelerum recipiendo.

« Dicite justo, quoniam bene, quoniam fructum ad inventionum suarum comedent. » Lecturos hanc prophetiam alloquitur propheta: Vos qui legistis librum hujus prophetiæ, vel qui audistis perditionem Judæorum, laudate justitiam Domini, et dicite justo, hoc est Christo, quoniam bene fecit, quod reddidit Judæis pœnam, quam merebantur, illorum ad inventiones.

« Væ impio in malum, retributio manuum ejus fiet ei. » Quod est dicere: Æterna perditio veniet in populo Judæorum, quia qualia operatus est, talia recipiet. Principem suum Romanæ tradidit potestati, et ipse Romanæ subjectus est servituti. Refertur autem et ad unumquemque impium, qui qualia fecerit, talia venient ei.

« Populum meum exactores sui spoliaverunt, et mulieres dominatæ sunt eis. » Contra scribas et Phariseos loquitur sermo propheticus (Matth. xxiii; Luc. xi), vocans eos exactores suos, quia ut exigere possent a suis subditis tributa, decimas et primitias, atque in suos usus redigere, eam turpis lucri Dei Filium negaverunt. Et non solum exactores vocantur, quia populum spoliabant; sed etiam mulieres despectivè, eo quod muliebriter viverent, servientes libidini, omnique voluptati. Tantæ etenim cupiditati

erant dediti, ut si per omnia non reddidissent eorum subjecti quæ reddenda erant, flagellarent eos publice: et multipliciter ab eis postea exigerent, dicentes: « Scriptum est: Non apparebis in conspectu meo vacuus (Exod. xxiii). » Potest autem et ita intelligi, quod mulieres dominatæ eis sunt, id est, uxores scribarum et Phariseorum. Cavendum est ergo, ne magistri doctoresque Ecclesiæ exactores populi sint opprimentes subjectos, ut illorum divitiis ditentur, et cupiditati servientes, muliebriter vivant. « Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant. » Scribæ et Pharisei, qui superius exactores appellati sunt, illos a quibus munera accipiebant, beatos esse dicebant: adulantes eis ac dicentes: Vos estis sancti et electi omnipotentis Dei, qui ministros illius honoratis, et columnæ domus Dei, cæterisque his similibus verbis adulatoriis decipiebant eos, et viam actionum illorum laudibus suis male extollendo dissipabant contra illud agentes: « Ne laudes hominem in vita sua (Eccle. n). »

« Stat ad judicandum Dominus, stat ad judicandum populos. » Non sedet ad judicandum ad hoc ut in præsentem perdat tempore, sicut in Danielis volumine legitur (Dan. xii): sed stat, id est, considerat et discernit omnium opera: volens statuere eos in fide bonisque operibus, quorum via fuerit dissipata. Vel etiam, considerat quomodo benefactores in futurum remuneret, malefactores autem suos in futurum perdat.

« Dominus ad iudicium veniet cum senibus populi sui, » id est, cum patriarchis et prophetis, et cum principibus ejus, hoc est cum apostolis: de quibus Psalmista loquitur: « Constitues eos principes super omnem terram (Psalm. xlii). » « Vos autem depasti estis vineam meam, rapina pauperum in domo vestra. » Contra scribas et Phariseos, exactores scilicet Judæorum, loquitur sermo divinus: qui sunt depasti vineam Domini, hoc est plebem Israeliticam, spoliando illam de qua dicitur psalmo: Vineam de Ægypto transtulisti. Isaias quoque alibi: « Vineam, inquit, Domini sabaoth, domus est Israel (Intra v.) » In quorum domibus erat rapina pauperis, id est, innocentis, pupillorum scilicet orphanorum, ac viduarum: qui non habeant facultatem se tuendi.

« Quare atteritis » sive affligitis « populum meum et facies pauperum, » id est, egenorum ac pupillorum « commolitis » sive attenuatis, vel conteritis? Commolere est attenuare, vel comedere aut contere. Unde in Evangelio (Matth. vi): scribæ et Pharisei dicuntur jejunantes, quia facies suas demoliunt, id est, attenuant. Ipsi quoque substantiam pauperum eorumque diripiebant: sicut inopia famis facies eorum attenuebant. Sed et hoc ad malos principes ecclesiæ referri potest: qui spoliant egenos, et innocentes publice condemnant: in quorum domibus rapina pauperum est, et attenuant facies eorum.

« Et dixit Dominus: Pro eo quod elevata sunt filia Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum suorum ibant et plaudebant, ambulabunt et

et pedibus suis composito gradu incedebant. » Superius tam Dominus quam propheta, populum et principes increpaverat: nunc ad mulieres scribarum et Pharisæorum, de quibus supra dixerat: et mulieres dominatæ sunt eis: rursus sermo propheticus dirigitur, ne se alienas a crimine arbitrentur, ob quarum delicias atque luxuriam, viri earum spoliaverunt populum Domini. Ornatae autem erant et depompatae deliciis, dum ambulabant extento collo, et nutibus oculorum loquebantur. Ibant plaudendo manibus, atque ludendo pedibus, præ nimia lascivia et dissolutione, et composito gradu propter superbiam incedebant. Hoc testimonio corrigendæ sunt feminae et mulieres sanctæ Ecclesiæ: quæ istarum imitatrices existunt. Pro eo, inquit, quia hoc fecerunt.

« Decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, » id est, earum capita faciet radi.

« Dominus crinem earum nudabit, » ut pro ornato sit ignominia.

• In die illa, » hoc est, in tempore captivitatis Judæorum, quæ veniet eis per Romanos.

• Auferet Dominus ornatum calceamentorum, et lunulas, » cæteraque ornamenta muliebria. Habent mulieres bullas sive fibulas, instar lunæ factas. Torques ex auro fit, et circumdat collum. Unde Balthasar, videns articulos manus scribentis in pariete, dixit (*Dan. v*): Quicumque legerit scripturam hanc, et interpretationem ejus dixerit, purpura vestietur, et torques aurea ponetur in collo ejus. Monilia generaliter dicuntur omnia ornamenta mulierum, Armillæ, dextralia quæ in brachiis ponuntur. Mitra operimentum est capitis: vel virorum appellatur pileum vel thiaira, mulierum vero potest dici cusia. Discriminabilia sunt, quibus discriminantur crines: quæ alio nomine appellantur squinones. Ex illis enim dividunt, ac præparant mulieres crines capitis sui. Perischelides sunt torques ex auro, ad similitudinem armillarum, et ponuntur circa collum. Murenulæ sunt virgulæ aureæ, contortæque auro argentoque: quæ habent margaritas interpositas, et dependent a collo. Olfactoriola dicuntur ab olfaciendo: ibi enim portant muscum, aliaque odoramenta muliebria. Inaures sunt, quæ in auribus dependent. Sindones sunt linteamina, subtili opere facta. Teristrum genus est pallii muliebris, quod fit ex optimo genere lini: adco subtilissimum ac tenuissimum, ut si quis tunicam inde habuerit indutam, macula corporis nequeat abscondi. Utuntur autem eo indumento maxime mulieres Arabiæ, necnon et Mesopotaniæ atque Hispaniæ tou *thereos*, hoc est, in æstate: unde et nomen accepit, *theros* enim dicitur æstas.

« Et erit pro suavi odore fetor, et pro zona, » id est, pro cingulo aureo « funiculus, et pro crispante crine, » quod solent mulieres facere, scilicet crispare cincinnos, « erit calvitium. Et erit pro fascia pectorali cilicium. » Fascia pectus tegit: et cum possidet locum in feminis, quem rationale in pontificibus. Idcirco autem apponitur pectori, ut restringat ma-

millas ne nimis crescant, quod deforme est. De hac fascia pectorali, et Jeremias mystico sermone dicebat. « Si oblivisci potest sponsa ornatus sui, aut virgo fasciæ pectoralis suæ, et ego obliviscar tui, dicit Dominus (*Jerem. ii*). » In quibusdam autem regionibus sunt quædam formulæ ex corio crudo, tantæ magnitudinis quantæ quis vult, ut sint mamillæ: et applicantur mamillis puellarum, sicque desuper tum fascia stringuntur: et tunc neque nimis crescant, neque manibus, et tactu lascivientium juvenum contractæ exuberant.

« Pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent, et fortes tui in prælio. » Tam pulcherrimi juvenes Judæorum, quam fortes bellatores, gladio Romanorum ceciderunt in mortem, et in prælio dimicando contra eos perierunt. Licet enim cominus minime pugnassent cum Romanis in campo, tamen dimicaverunt contra eos conclusi intra mœnia urbium suarum: sicut apertissimo Josephus, et *Ægesyppus* narant.

« Et mœrebunt atque lugebunt portæ ejus, et desolata in terra sedebit. » Metonymicos per portas Hierusalem, quæ dicuntur mœrere et lugere, intelliguntur habitantes extra portas, vel in ipsis portis more antiquo: quia sedes regnum et principum super portas erant: sicut de David legimus (*II Reg. xix*), quod sederit in porta. Possunt et per portas Hierusalem intelligi principes illius, qui postmodum in mœrore et luctu morantur. Ipsa quoque civitas desolata ab habitatoribus suis sedet in terra funditus subversa, vel etiam ipsa plebs desolata et derelicta ab habitatore suo omnipotente Deo, sedet in terra, hoc est in humiliatione et abjectione, dum quotidie a cunctis gentibus contemnitur, atque despicitur.

CAPUT IV.

« Et apprehendent septem mulieres virum unum in die illa, dicentes: Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operemur, tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum. » Quando Nabuchodonosor (*IV Reg. xxv*) rex Babylonis captivavit Sedechiam regem Judæ, omnesque principes Judæorum et omnem populum terræ duarum videlicet tribuum Judæ et Benjamin: jam enim decem tribus ductæ erant ultra montes Medorum et Persarum, unde postea nsn sunt reversæ: potuit fieri, ut mulieres multo plures remanserint in terra, ut pro paucitate virorum septem ex illis apprehenderint virum unum, dicentes: Habemus panem et vestimentum, sed marito privatæ sumus. Ne ergo absque semine simus, et illud maledictum legis super nos veniat, Maledicta sterilis quæ non dimiserit semen super terram: veniens aufer opprobrium sterilitatis a nobis, et vocetur nomen tuum super nos, id est, sis vir noster, ne absque marito esse videamur, tuæque dicamur esse uxores. Allegorice vero septem mulieres, septem dona Spiritus sancti intelliguntur: quæ idem propheta in sequentibus

commemoratur dicens (*Infra. xi*) : Requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, et usque timoris Domini. Vir autem unus Dominus Jesus Christus intelligitur : de quo per Zachariam dicitur, « Ecce vir, oriens nomen ejus (*Zach. vi*). » In die, inquit, illa apprehendent septem mulieres. Hoc est, in tempore Dominicæ incarnationis, apprehendent septem dona Spiritus sancti virum unum : Dominum Jesum significat, quem multo tempore desideraverant : quia nullum aliud potuerunt invenire, in quo æterna statione quiescerent. Unde Joannes dicit, quia vidi Spiritum descendentem, et manentem in ipso (*Marc. i*). Istæ sunt septem mulieres, id est, septem dona Spiritus sancti, quæ a Zacharia oculorum nomine censentur dicente : « Super unum (inquit) lapidem septem oculi sunt, et in uno aureo candelabro septem lucernæ, et septem suffusoria (*Zach. iv*). » Non enim tunc primum septem dona Spiritus sancti, quæ designantur per septem mulieres, apprehenderunt Dominum Jesum, ut in illo æternaliter habitarent, quando tempore baptismatis Spiritus sanctus super eum in specie columbæ descendit, et vox paterna intonuit (*Math. iii, Luc. iii, Joan. iii*) : Hic est Filius meus charissimus : sed potius a tempore conceptionis plenissime in eo mansit : sicut beatus Augustinus et Boetius in libro de sancta Trinitate testantur. Quod vero dicitur : Panem nostrum comedamus, et vestimentis nostris operiemur : ita est intelligendum, quod gratia sancti Spiritus cuncta cum Patre et Filio possideat. Et quia in hominibus semper patiebatur opprobrium, dum per peccatum excluderetur ab illorum cordibus, nullo ita vivente, ut dona Spiritus sancti poscebant idcirco nomen Jesu sibi cupiunt invocari, ut ab illo qui est Salvator et dicitur Jesus sive Christus, homines sint salvati et Christiani dicti, et in illis possit deinceps habitare. Potest et aliter intelligi. Septem, inquit mulieres, septem Ecclesias designant, ad quas scribit Joannes in Apocalypsi sua. Quæ septem Ecclesiæ figuram tenent omnium Ecclesiarum, quæ per universum mundum dilatatae sunt. Septenarius etenim numerus frequenter in sacro eloquio pro universitate accipitur. Et cum loquitur uni earum, omnibus loquitur : sicut in fine sententiarum uniuscujusque earum dicit : « Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis (*Apoc. ii*). » Quo ergo tempore istæ mulieres Dominum Jesum apprehenderunt? Utique post ascensionem ejus, quando prædicantibus apostolis fidem ejus receperunt, firmiterque in eum credere cœperunt. Sed quid dixerunt illi? Panem nostrum comedemus, id est, corpus tuum in Ecclesia sumemus : quia tu es verus panis, qui de cælo descendisti. Et vestimentis nostris operiemur, id est, ornamentis virtutum decorabimur, quæ contextuntur in duobus lignis, in dilectione Dei scilicet, et dilectione proximi (*Joan. vi*). Tantummodo invocetur nomen tuum super nos, ut a te Christo Christianitatis nomen habeamus. Aufer opprobrium nostrum, hoc est, esto

vir noster inter adversa et prospera protegens nos : ut possimus crescere per universum orbem, semenque bonorum operum relinquere post nos, vel liberos spirituales, qui sint filii Dei. Siquidem ante Domini adventum gentiles opprobrio habebantur a Judæis, quod non haberent virum Deum omnipotentem. At post Domini ascensionem istud opprobrium sublatum est ab eis, quando receperunt virum suum Deum omnipotentem per fidem ipsius.

« In die illa erit germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus terræ sublimis, et exultatio his qui salvati fuerint de Israel. » Germen Domini appellat Filium Dei Patris, de quo dicit propheta : « Exiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. » Et radix Jesse qui stat in signum populorum, Et alibi : « Aperiat terra, et germinet salvatorem. » Fructus terræ ipse est filius beatæ Mariæ virginis, Notandumque, quia dum dicimus illum Filium Dei esse, et filium Virginis, non dividimus personam, quæ una est : sed distinguimus naturas, divinam et humanam. Iste est fructus, de quo dicit Pater ad David : De fructu lumbi tui ponam super sedem meam (*Psal. cxxxii*). Et Psalmista : « Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum (*Psal. lxxxiv*). » In die ergo illa, hoc est in tempore illo, quando septem mulieres apprehenderunt virum unum, fuit germen Domini, id est, Filius Dei, in magnificentia et gloria : quia virtute miraculorum, et doctrina cælesti, magnus et gloriosus apparuit. Fructus quoque terræ ejusdem ipse filius Virginis sublimis exstitit, quando super omnes ordines angelorum est elevatus. Tunc fuit exultatio maxima his qui salvati erant de Israel : apostolis videlicet et aliisque credentibus ex Judæis, de quibus dicit Lucas : « Qui crediderunt una die tria millia, alia die quinque millia, et deinceps multa millia (*Act. ii, 4*). » Econtra scribis et Phariseis, aliisque in infidelitate manentibus, qui non meruerunt salvari, non fuit exultatio sed maxima tristitia videntibus apostolos prædicare nomen Domini Jesu, fidemque illius longe lateque divulgari.

« Et erit. Omnis qui relictus fuerit in Sion, residuus in Hierusalem sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Hierusalem. » Sion, quæ interpretatur speculatio, et Hierusalem, quæ dicitur visio pacis, sanctam Ecclesiam significant, quæ mentis contemplatione cælestia intuetur : tendens totis visibus ad visionem pacis. Omnis igitur qui relictus et residuus fuerit in Ecclesia, per fidem et operationem bonam, sanctus vocabitur, quia a Christo Christianum nuncupabitur. Omnis videlicet qui scriptus est in vita in Hierusalem, id est in memoria et prædestinatione omnipotentis Dei. Quo loco apostoli intelliguntur cæterique fideles ex eodem populo, de quibus dicitur idem propheta : Nisi Dominus reliquisset nobis semen quasi Sodoma fuisset. Istis etiam Dominus loquebatur : « Gaudete quod nomina vestra scripta sunt in cælo (*Luc. x*). » Non in libro materiali, sed in memoria omnipotentis Dei. Nam in cælesti Hierusalem

etur alius liber, nisi memoria et præsentia **A** bluerit Dominus sordes filiarum Sion, et em Hierusalem laverit de medio ejus, in spicili et spiritu ardoris. » Ista particula, quæ liquando negativam significationem habet, Si reddidi retribuētibus mihi mala (*Psal.* » est, non reddidi. Aliquando vero affirmatur, ut in præsentī loco et in aliis muli diceret : Omnes qui in eum crediderint, tur sancti. Et abluet Dominus sordes peccab eis, per gratiam baptismatis, et sanphphetarum lavabit de medio ejus, quem runt et patres eorum, insuper et illum quem ulus errans imprecatus est, dicens : « Sanguis er nos et super filios nostros (*Matth.* xxvi). »

tem purgationem faciet in spiritu iudicii, **D** aptismate, et spiritu ardoris, hoc est in sanguinis sui. Vel etiam per spiritum aru combustionis, intelligitur Spiritus sani consumit peccata electorum. Unde et « Quia Deus noster ignis consumens est » Potest et spiritus ardoris tertio modo, tribulatio et tormentum passionis, quor electi. Hoc tamen advertendum est de dictum, cæterisque ex eodem populo creant.

reabit Dominus super omnem locum montis ubi invocatus est, nubem per diem, et fulsplendorem ignis flammantis in nocte. » hic sancta Ecclesia intelligitur. Per nubem divina. Per fumum gloria ejus, sicut in hoc propheta dicitur, quia « domus impleta est id est, gloria Domini. Vel etiam per fumum. otio pœnitentiæ accipitur. Per splendorem nissio peccatorum. « Super omnem, » inquit, montis » Sion, id est, super sanctam Ecclesiam, ubi invocabitur a fidelibus suis, creabit nubem per diem, id est, protectionem in profumum, et splendorem ignis flammantis in nocte est auxilium et liberationem, sive gloriam unctionem, necnon et remissionem peccatorum gratiam Spiritus sancti protegentis inter. Ac si diceret : Inter prospera et adversa sperantes in se, ut nec inter prospera subet labantur in peccatum, nec inter adversa desperando, ut sicut filios Israel protegebat **D** columna nubis ad repellendos æstus, et in columna ignis ad incutiendum timorem, ita prosperis et adversis proteget et gubernatos suos.

CAPUT V.

labo nunc dilecto meo canticum patruelis æ suæ. » Cantat Propheta canticum lamentationis Israel, quod composuit ille, de quo dicit in Evangelio, « Cum autem vidisset eam, » ubi quin Hierusalem, « flevit super eam et i scires et tu quæ ad pacem sunt tibi, quomolent super te inimici tui et circumdabunt

tibi munitiones, et vallabunt te, et prosternent te et filios tuos (*Luc.* xix). » Quod autem Christus dicatur dilectus, quadragesimi quarti psalmi nos inscriptio docet, Canticum pro dilecto, et vox Dei patris in Evangelio : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (*Matth.* iii, 17). » Hic ergo dilectus canticum lugubre fecit vineæ suæ, quod cantabo ego dilecto atque » miserabili populo meo. Vel certe ita intelligendum : Cantabo omnipotenti Deo Patri canticum Christi, qui est patruelis meus, hoc est ex eadem mecum gente generatus. Quod autem vinea Domini appelletur populus Israel, in septuagesimo nono psalmo dicitur : « Vincam de Ægypto transtulisti, eiecisti gentes et plantasti eam. » In Evangelio quoque pene iisdem verbis quibus Propheta nunc loquitur, Dominus texuit parabolam : « Homo quidam erat paterfamilias, qui plantavit vineam. » Et hæc itaque Hierusalem, ut diximus, plangitur et sermone prophetico illius ruina cantatur. « Vineam facta est dilecto meo, in cornu filio olei. » In cornu regnum significari et potentiam sæpe legimus, ut est illud in Evangelio : « Suscitavit cornu salutis nostræ in domo David pueri sui. » Et : « In te inimicos nostros cornu ventilabimus. » Et in Zacharia « quatuor cornua potentissima demonstrant regna. »

« Et sepsit eam, et lapides elegit ex illa, et plantavit vineam Soreth : et ædificavit turrin in medio ejus, et torcular extruxit in ea. » Per metaphoram, ut prius diximus, vineam descripsit esse populum Judæorum : quem sepsit angelorum auxilio. « Et lapides elegit ex ea, » id est, idola : vel omnia quæ Deicultum poterant impedire. « Et plantavit eam vineam Soreth. » Aiunt enim Hebræi Soreth genus esse vitis optimæ, quæ uberes fructus faciat atque perpetuos. Denique Soreth a quibusdam *callicarpus* interpretatur, quod nos in pulcherrimos fructus vertere possumus. « Ædificavit quoque turrin in medio ejus, » templum videlicet in media civitate. « Et torcular extruxit in ea, » quod quidam altare significare putant. Cuncta ergo quæ dicuntur de vinea, possunt et ad animæ statum referri : quæ a Deo plantata in bonum, non uvæ attulit, sed labruscas : et postea sit tradita bestiis conculcanda, nec divinum imbrem susceperit doctrinarum : quia præterita dona contempserit.

« Et expectavi ut faceret uvas, fecit autem labruscas. Hunc ergo habitatores Hierusalem et viri Juda, iudicate inter me et inter vineam meam. Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ et non fecerim ei ? An quod expectavi ut faceret uvas, et fecit labruscas ? » Feci, inquit, universa quæ debui, plantavi vineam in loco uberrimo : circumdedi maceriam, elegi lapides, et flagella ejus hastilibus calamisque supposui. Vitis quoque ipsa non fuit una de pluribus, sed electa. Quia igitur hæc feci quæ facere debui, respondeant mihi habitatores Hierusalem et Judæ, imo iudicent inter me et vineam meam : quid est quod facere debui, et non fecerim ? Hic populus interrogatur quasi de vinea, ut contra se ipse

respondeat. Hunc locum in Evangelio (*Math. xxi*) plenius Salvator exsequitur. Et quod hic prætermissum est, scribas et Phariseos interrogat. In Isaia enim nihil dictum est de agricolis, nec quæ passuri sunt indicatur: sed tantum de vinea sermo est. Ibi autem quasi alia sit vinea et alius agricola, sic de populo loquitur et magistris, ut, « Malos male perdat; » Et, « vineam aliis agricolis locet, » significans apostolos et eos qui apostolis successuri sunt. Supra enim apud se tacitus loquitur, hic autem quod cogitaverat alios interrogat.

« Et nunc ostendam vobis quid ego faciam vineæ meæ. Auferam sepem ejus, et erit in direptionem. Diruam maceriam ejus, et erit in conculcationem. Et ponam eam desertam, non putabitur et non fodietur, et ascendent super eam vepres et spinæ. » Quia feci vineæ meæ cuncta quæ debui, et pro uvis attulit labruscas, auferam universa quæ dederam. Tollam angelorum auxilia, de quibus in psalmis scriptum est: Circumdabit angelus Domini in circuitu timentium eum, et liberabit eos: et diripiet ab adversariis. Destruam muros ejus, et inimicis gentibus subjacebit. Eritque deserta, et non putabitur in æternum, nec fodietur, ut redigatur in vepres. Tollitur autem Dei auxilium ab his qui indigni sunt: ut quia non senserunt Deum per beneficia, sentiant per supplicia. Vel ideo truculenta quædam et aspera est comminatus, ut conversi ad pœnitentiam, imminetia tormenta devitent. « Et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem. » Non solum de prophetis, sed et de apostolis possumus intelligere. Ne pro uvis afferrent spinas, sed pro sterilitate et ariditate sua precarentur eum qui potest imbres virtutum præbere.

« Vineam Domini exercituum domus Israel est, et viri Juda germen delectabile ejus, » id est, Dei. Pulchre Israel, id est, totus populus Israel, domus Dei dicitur: Judas autem germen delectabile, qui postea separatis tribubus pullulavit. Novellum enim dicitur delectabile. Sed et hoc notandum, quod juxta consuetudinem prophetialem, quæ prius per metaphoram dicta sunt, vel per parabolam, postea exponuntur manifestius, quod vinea et novella plantatio Israel et Juda sunt. « Exspectavi, ut faceret judicium: et ecce iniquitas. Et justitiam, et ecce clamor. » Exspectavit Deus ut populus Judæorum judicium faceret, id est, uvas: et fecit iniquitatem, id est, labruscas. Et exspectavit justitiam, ut largitorem tantorum munerum a patre missum susciperet, et fecit clamorem quo vociferatus est contra Dominum, et clamavit dicens, « Tolle, tolle, crucifige eum! (*Joan. xix.*) » Unde et Paulus apostolus scribens ait, « Omnis ira et clamor et blasphemia tollatur a vobis, cum omni malitia (*Ephes. iv.*) » Vel certe quoniam justis sanguinem fuderant, et sanguis Dominicæ passionis clamaret ad Deum, propterea clamorem pro justitia reddiderunt.

« Væ qui conjungitis domum ad domum et agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Nun-

quid vos soli habitabitis super terram? » Quod quidem et generaliter adversum omnes quibus nihil satis est, dictum puto, et specialiter contra vineam Domini, quæ pro uvis fecit labruscas, id est, pro judicio iniquitatem, pro justitia clamorem. Quæ enim est rabies, cum tecta in agris ad depellendos imbres et ad screndas fruges haberi videantur, ea habere cupere, quibus conjunctis habitare non possis, et quæ colere non sufficiat: alterius quoque necessitatem tuam facere voluntatem? Juxta tropologiam, contra hæreticos quidam hoc dictum arbi- trantur. Qui cum moverint pedes suos de oriente, veniunt in campum Sennaar, qui interpretatur *excussio dentium*, et ædificant civitatem confusionis, turremque superbiæ. Isti domos domibus, id est, dogma dogmatibus conjungunt. Tam diu autem quærunt heretici nova veteribus jungere, et eadem recentioribus immutare, donec et sensus humanus et sermo deficiat.

» In auribus meis sunt hæc, dicit Dominus exercituum. Nisi domus multæ desertæ fuerint, grandes et pulchræ absque habitatore. » Id est, verba quæ locutus est Dominus, adhuc resonant in auribus meis. Dominus autem locutus est, quod post captivitatem domus magnæ atque pulcherrimæ desertæ fuerint, non habentes habitatorem.

« Decem enim jugera vinearum facient lagunculam unam, et triginta modii sementis facient modios tres. » Id est, chorus faciet œpha, quod Septuaginta *tres mensuras* inteepretati sunt, id est, tres modios. Batus autem, in liquidis speciebus dicitur, et œphi sive œpha ejusdem mensuræ in aridis. Quod autem ædificatio et agricultura referatur ad intelligentiam spiritualem, etiam alio loco (*Ephes. iii*) Paulus apostolus docet, « fundatos et radicatos in charitate credentes esse » contestans. Unde et Ecclesiastes (*Eccles. ii*) non solum sibi ædificavit domos, sed et plantavit vineas, et fecit hortos et pomeria, et instituit omnes arbores pomiferas, extruxitque piscinas, ut irrigaret saltum. Porro hæretici imaginem tantum habentes umbramque virtutum, et non ipsam veritatem, absque fructu operum verborum folia pollicentur. De quibus arboribus dicit Dominus (*Math. xv*): « Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cœlestis eradicabitur. » De vinea autem Sodomorum vinea eorum, et propago eorum de Gomorrha.

« Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperum, ut vino æstuetis. Cythara, et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum in conviviis vestris, et opus Domini non respicitis, nec opera manuum ejus consideratis. » Hæretici juxta consequentia cœptæ explanationis agnoscuntur, qui imminente sterilitate et vicino incendio, quo vepres et spinæ sunt comburendæ, xuriæ se et voluptatibus tradiderunt: non solum vescendo et bibendo, sed in aurium quoque oblatione et in diversis musicæ artis generibus. Quæ cum ista faciunt, opus Domini non respiciunt: n

considerant quæ ventura sunt illis. Potest juxta A altiore intelligentiam omnis animæ perturbatio ebrietas appellari, quæ concipitur de vino furoris draconum, et de veneno aspidum insanabili : quod nonnulli bibunt ab adolescentia usque in senectutem, hoc est de mane usque ad vesperam : alii vero hora tertia, sexta, vel nona suscitantur, vel decima de convivio : diciturque ad eos. « Expergiscimini qui ebrii estis vino (*Joel. 1*). Infelicissimi autem sunt, qui de mane usque ad vesperam, ebrietate, gula et diversis voluptatibus occupati, non intelligunt in se opera Dei, nec considerant quare creati sunt. « Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit. » Hæc juxta litteram accidisse populo Judæorum sub Vespasiano et Tito Romanis principibus, tam Græca quam Latina B narrat historia. Quod quidem et spiritualiter hodie intelligitur, quæ patiuntur sustinentes non famem panis neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Dei (*Deut. viii.*) Quod autem omnis sermo doctrinæ panis appellatur et aqua, illud docet Evangelicum (*Matth. iv; Luc. iv; Joan. iv*) : « Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo quod egreditur de ore Dei. » Et : Quicumque biberit ex aqua quam ego dederò ei, non sitiet in æternum. » Et in psalmo dicitur : « Super aquam refectionis educavit me (*Psal. xxii*). » Quidam hoc quod dicitur : « Captivus ductus est populus meus, et quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit : « generaliter de inferno et de gehenna interpretari volunt, in qua patietur omnis qui Dei C non habuit scientiam.

« Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino, et descendit fortes ejus et populus ejus, et sublimes gloriosique ejus ad eum, et incurvabitur homo, et humiliabitur vir, et oculi sublimium deprimentur. » Quia consurrexerunt mane ad sectandam siceram, et manserunt in ebrietate usque ad vesperam, et voluptatibus atque deliciis occupati, opus Domini respicere noluerunt, nec opera manuum ejus contemplati sunt : propterea ducti sunt in captivitatem, quia non habuerunt scientiam Filii Dei, dicente ipso ad eos : « Nec me scitis, nec eum qui me misit (*Joan. viii*). » Infernus autem habere animam dicitur, non quod animal sit, juxta errorem quorundam : sed quod verbis D humanæ consuetudinis rerum insensibilium exprimamus affectum, quod insatiabilis sit et nunquam mortuorum multitudine compleatur. Quidquid vero de populo Judæorum diximus, tropologicè referri potest ad eos qui sæculi deliciis occupati, nec respicientes opera Domini, captivi ducuntur in peccatum, et non habent scientiam Dei, et idcirco fame et siti pereunt, bonorum operum scilicet atque virtutum : et detrahentur in gehennam, ibique æternis deputati incendiis potentiam suam et superbiam in miseriam et humilitatem cernent mutari.

« Et exaltabitur Dominus exercituum in judicio,

et Deus sanctus sanctificabitur in justitia, » id est, cum incurvatus fuerit homo et humiliatus vir, et receperint omnes juxta merita sua, tunc exaltabitur Dominus in judicio, cujus primum incertum videbitur judicium esse, et Deus sanctus sanctificabitur in justitia : ut impleatur illud quod in Evangelio dicitur : « Pater noster, qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum (*Matth. xvi*). » Et, « Pater juste, mundus te non cognovit (*Joan. xvi*). »

« Et pascentur agni juxta ordinem suum : et deserta in ubertatem versa advenæ comedent. » Quando Dominus exaltatus fuerit in judicio. Et sanctus David in sua sanctificatus justitia : ut mali agricolæ male pereant, et exaltata cedrus securi Domini succidatur : tunc qui fuerint de agnorum numero, non hædorum, pascentur in Ecclesiæ pratis, et dicent : « Dominus pascit me et nihil mihi deerit (*Psal. xx*). » Et quæ a Judæis deserta sunt, versa in ubertatem comedet populus gentium. Hæc juxta tropologiam. Cæterum, ut ordinem compleamus historiae, id ipsum aliis verbis dicitur de quo supra diximus : Regionem vestram in conspectu vestro alieni devorant, et deserta est atque subversa a populis externis.

« Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustrum peccatum, qui dicitis : Festinetur cito veniat opus ejus ut videamus, et appropiet, et veniat consilium sancti Israel, et sciemus » illud. Quod vincula dicantur esse peccata, crebrius legimus. E quibus illud est. « Funicibus peccatorum suorum unusquisque constringitur (*Prov. v*). » Nec plangit eos qui cœperint peccare, statimque desierint. Non est enim justus super terram qui faciat bonum et aliquando non peccet, sed qui longos funiculos peccati pertraxerint. Quod autem appellantur funiculi vanitatis, hoc significat quod facientibus peccatum facile textitur, et tam inane et inutile est, ut aranearum fila texuntur : sed cum inde volumus exire, solidissimis vinculis innectimur. Plaustrum autem plenum oneratumque peccatis facile intelligitur, qui meminerint scriptum in Zacharia (*Zach. v*), impietatem sedere super talentum plumbi. Dicuntur autem hæc ad principes Judæorum, qui supra arguti sunt in avaritia atque luxuria, quod provocati a Domino ad pœnitentiam et postea ab apostolis ejus, et usque hodie perseverant in blasphemias, et tunc per singulos dies in omnibus synagogis sub nomine Nazarenorum anathematizabant vocabulum Christianum. Est autem sensus : Væ vobis qui putatis diem judicii non futurum, vel non venturam captivitatem, quam propheticus sermo prædicit. Vos enim estis qui dicitis ad prophetam : Usquequo minaris nobis Dei iram? Volumus cire si jam prope est ut veniat. Hoc autem per ironicam sermocinationem loquuntur, quod eam non putent esse venturam, sed simulatum esse hoc verbum a propheta.

« Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras,

ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum. » Id est, ejusdem criminis est bonum, lucem et dulce contrariis vocare nominibus, cujus malum tenebras, et amarum vocabulo appellare virtutum. Et hoc contra eos dicitur, qui peccatum non putant si bono detrahant, et non æstimant esse delictum si laudaverint malum. Ponunt autem Judæi bonum malum, et lucem tenebras, et dulce amarum, suscipientes Barrabam latrocinii et seditionis auctorem, et crucifigentes Jesum (*Matth.* xxvii), qui non venerat nisi ad oves perditas domus Israel, ut salvaret quod perierat (*Matth.* xv). Sed et hoc possumus dicere, quod omnia dogmata veritati contraria amara sint, et sola est dulcis veritas. Unde cavendum est ne pro veritate sequamur mendacium, neque pro lumine tenebras. Multæ enim sunt viæ quæ videntur hominibus rectæ (*Prov.* xiv), et novissima eorum perveniunt in profundum inferni. Et, ut loquar quod sentio, difficile hoc maledicto quis carere potest, cum et malis frequenter adulemur propter potentiam, et bonos despiciamus propter inopiam. In hunc sensum congruit illud quod Salomon in Proverbiis loquitur : « Qui justificat impium, et qui condemnat justum, abominabilis est uterque apud Deum (*Prov.* xvii). » Scribæ quoque et Pharisei verba Salvatoris non recipientes, sed traditiones hominum, et inanes fabulas, fecerunt bonum malum, et malum bonum.

« Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes. » Id est, qui vobis ipsis (inquit) videmini esse sapientes, qui prudentiam non Dei sequimini, sed hominum, et qui non recipitis Dei virtutem Deique sapientiam, et qui putatis vos esse sapientes (*I Cor.* i).

« Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem. » Id est, illis quibus supra dixerat : Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vespere, ut vino æstuetis. Væ his etiam nunc loquitur, qui potentes sunt ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam siceram, qui inebriati vino draconis et veneno aspidum insanabili, virtutes Domini calumniabantur, et ipsi ebrii inebriabant populos, ut pari furore bacchantes, adversus Dominum conclamarent. Inter vinum et siceram juxta anagogen hoc arbitror esse, quod vinum una e pluribus perturbatio est : verbi gratia, libidinis, avaritiæ, gulæ et invidiæ. Sicera autem, id est ebrietas, omnes in se vitiorum continet passiones. Quas rectius Latino sermone perturbationes possumus dicere, quod statum mentis evertant, et ebrios eos efficiant, et faciant eos nescire quid agant. Quicumque ergo possunt multum, debent carere vitiiis, et maxime ira, quæ furoris soror est, ne quanto plus possunt, tanto amplius subjectis nocent.

« Qui justificatis impium pro muneribus, et justitiam justii aufertis ab eo. » Et hæc pars vitiorum est vineæ, quæ pro uvis fecit labruscas, et exspectante Domino ut faceret judicium, fecit iniquita-

tem justificans impium pro muneribus, et non causas, sed dona considerans, quæ excæcant oculos, tiam sapientium. Unde cavendum est, ne enebriemur vino, in quo est luxuria (*Ephe.* v), et nudetur femina turpitudinis nostræ, et adulemur impium pro muneribus, et justitia justii pro inopia despiciamus. Quod et in Epistola Jacobi præcipitur, ne honorantes impios divites, et despicientes sanctos pauperes, fiamus judices iniquitatis.

» Propter hoc sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flammæ exurit : sic radix eorum quasi favilla, et germen eorum ut pulvis ascendet. Abjecerunt enim legem Domini exercituum, et sermonem sancti Israel blasphemaverunt ; » id est, propter superiores causas superbiæ et ebrietatis et avaritiæ, quia pro uvis attulerunt spinas, fenum, ligna, stipulam, arsurasque vepres, ideo radix malitiæ eorum redigetur in favillam, et omnis flos superbiæ et pulchritudo divitiarum et corporis pulveri comparabitur. Non enim solum ista fecerunt, sed his gradibus pervenerunt ad blasphemiam : ut legem Domini non ut legem Domini reciperent, et sermones sancti Israel blasphemarent. De quibus sermonibus supra legimus : De Sion egredietur lex, et verbum Domini de Hierusalem. Potest autem et radix in malis cogitationibus accipi, fructus autem vel germen in malis operibus atque sermonibus, ut quod in radice latet, monstretur in germine.

« Ideo iratus est furor Domini in populum suum, et extendit manum suam super eum, et percussit eum : et conturbati sunt montes, et facta sunt morticina eorum quasi sterminus in medio platearum. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. » Quoniam abjecerunt legem Domini exercituum, quam se daturum per Jeremiam Dominus pollicetur dicens : « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Juda fœdus novum : non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum, in die quando apprehendi manum eorum ut educerem eos de terra Ægypti (*Jer.* xxxi). » Et sermonem sancti Israel blasphemaverunt dicentes (*Joan.* viii ; *Matth.* xii ; *Marc.* vi) : « Dæmonium habet, » et « Samaritanus est. » Et : « nonne hic est filius fabri? » Ideo iratus est furor Domini in populum suum, qui prius iratus fuerat contra principes et potentes, qui sapientes erant in oculis suis. Irasci autem Deus dicitur, non quod humanis perturbationis subiaceat, sed quod nos qui delinquimus, nisi irascentem audiemus Dominus, non timeamus eum. Unde et Apostolus scribit, quod « bonitas Dei et patientia provocant nos ad pœnitentiam (*Rom.* ii). » Nos autem secundo duritiam et impœnitens cor nostrum, thesauramus nobis iram in die iræ et revelationis judicii Dei. Quæ sit autem manus quæ extendit vel elevatur super populum peccatorem, Job capitulo nono loquitur manifestius, « Manus enim Domini tetigit me. » Unde diabolus sciens potestatem **ii** 7